Дело №5-603/2022
								УИД 16ms:0133-01-2022-002023-40

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

26 июля 2022  года				                                            город Чистополь

Мировой судья судебного участка  №3 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан И.А. Тухфатуллин (Республика Татарстан, г. Чистополь, ул. Ленина, д. 2 «а»), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Мухамадеева А.М., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
установил:
Постановлением ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ А.М. Мухамадеев привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 20.20 КоАП РФ в виде штрафа в размере 500 рублей, который он не уплатил в установленный законом срок. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 18 мая 2022 года.
А.М. Мухамадеев в ходе судебного заседания посредством видеоконференц-связи вину признал полностью, просил назначить наказание в виде штрафа.
Выслушав А.М. Мухамадеева, исследовав имеющиеся в деле доказательства, мировой судья приходит к следующим выводам.
Частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ предусмотрена ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В силу части 1 статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении.
На основании части 1 статьи 30.3 КоАП РФ жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
По делу установлено, что А.М. Мухамадеев не оплатил в течение 60 дней со дня вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении от 30 марта 2022 года административный штраф в размере 500 рублей. Отсрочка и рассрочка уплаты штрафа по указанному постановлению не предоставлялись. Постановление вступило в законную силу 18 мая 2022 года.
Факт административного правонарушения и виновность А.М. Мухамадеева подтверждается материалами дела об административном правонарушении: рапортами сотрудников ОМВД России по Чистопольскому району Х.М. Минсафина, А.Р. Махмутова, копией почтового конверта о направлении А.М. Мухамадееву постановления, копией постановления ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, справкой о привлечениях А.М. Мухамадеева к административной ответственности, протоколом об административном правонарушении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, где изложены обстоятельства совершенного А.М. Мухамадеевым, и другими материалами дела.
Данные доказательства мировой судья считает допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
Мировой судья, оценив доказательства по своему внутреннему убеждению, при всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, считает вину А.М. Мухамадеева установленной и квалифицирует его бездействие по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение; в качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, - признание вины, раскаяние, состояние здоровья А.М. Мухамадеева и его близких родственников. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
С учетом характера деяния и личности нарушителя, имущественного положения, судья приходит к мнению о назначении наказания в виде административного ареста, которое с наибольшим эффектом достигнет целей административного наказания, а также его соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства. Назначение наказания в виде штрафа не обеспечит достижение целей административного наказания.
	На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
Мухамадеева А.М. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 2 суток.
Срок ареста исчислять с 18 часов 30 минут 25 июля 2022  года.
Постановление может быть обжаловано в Чистопольский городской суд Республики Татарстан через мирового судью в течение десяти суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья			             подпись                                    И.А. Тухфатуллин
Копия верна
Мировой судья 					                                           И.А. Тухфатуллин